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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

KIVEL SZOLIDÁRIS AZ MSZOSZ?

A görög munkásság bátor és kemény har-
cával hetek óta rengeteg fejtörést okoz a gö-
rög tőkének, és persze a tőkés Európának 
is. Tüntetnek, szervezkednek, a kommu-
nisták elfoglalják az Akropoliszt. 

Május 5-én itthont „számos társadalmi 
szervezet, szakszervezet és párt támoga-
tásával” a görög követség elé vonultak. Az 
idézet nagyjából azt jelenti, hogy ott volt a 
„Munkáspárt 2006”, a Zöld Baloldal, a Ma-
gyar Egyesült Baloldal, és más szerveze-
tek, amelyek vezérkara lényegében ugyan-
az a néhány fős kör. A híradások szerint 
30 fő. A képeken még ennyi sem látszik. 
De az érdekes nem is ez. Ezek a szerveze-
tek, akárhány néven is jelenjenek meg, nem 
lesznek többen. Az érdekes, hogy ezúttal 
az MSZOSZ melléjük állt.  Az MSZOSZ a 
legnagyobb tömörülés, saját adataik szerint 
200 ezer körül van a taglétszámuk. Nem 
értem! Ha tényleg szolidárisak, akkor ők 
hol voltak? A harminc résztvevő között el-
bújtatva? Jó, a munkás nem ér rá! De miért 
nem jöttek el az MSZOSZ és az MSZOSZ-
hez tartozó szakszervezetek fizetett veze-
tői? Máris több százan lettek volna. Tisz-
telettel kérdezem: ha holnap a görög tő-
kések leverik a görög munkásokat, vajon 
jobb lesz a magyar munkásnak? Jobb lesz 
a magyar szervezett dolgozóknak? Vajon 
az európai tőke nem azért hajlandó tízmil-
liárdokat összedobni, hogy elfojtsa a görög 
munkásság lázadását, és ezzel együtt meg-
előzze a tűz továbbterjedését?  Kivel szo-
lidárisak voltaképpen az MSZOSZ vezetői 
és a felsorakozott „baloldali” szervezetek? 
A görög tőkéssel vagy a görög munkással?

ELVESZTETT SZÜZESSÉG

Nem tudom, ki találta ki, Lázár János 
maga, vagy valaki más, de zseniális hú-
zás volt. A Fidesz meglepte az ellenzé-
ki pártokat: fiúk, ne izguljatok! Most már 
demokrácia van, illetve rosszul mondom, 
nemzeti együttműködés van, úgyhogy ti 
mondjátok meg, hány bizottságot akartok 
a parlamentben, na meg hány elnöki, al-
elnöki helyet! Bejött! A Fidesz ezzel el-
érte, hogy a parlamenti pártok nem őt 
cseszegetik, vagy legalábbis nem annyi-
ra, hanem egymást. Azzal ugyanis min-
denki tisztában van, hogy a Fidesz osztja 
a lapokat. Az ellenzéknek kevés lap jut, 
s azokért egymással kell marakodniuk. 
Az MSZP és az LMP mindjárt össze is 
veszett, mindegyik magának akar töb-
bet. A Jobbik nem nagyon szólhat bele, 
de álmaikat azért elmondták. Például, 
hogy ők szeretnék a külügyi bizottságot 
vezetni. Aztán nagyon megörültek an-
nak, hogy ők elnökölnek majd a nemzet-
biztonsági bizottságban. Nem is értem, 
szegény Vona Gábornak nem mondta 
senki, hogy a nemzetbiztonsági bizott-
ság elnökének lenni jól hangzik, de sem-
mit sem ér. A titkosszolgálatok nagyon 
udvariasak lesznek vele, bár ez sem biz-
tos, de nem mondanak el semmit, amit 
úgy egyébként ne tudna. De nem is ezért 
volt a Fidesz húzása zseniális. A Jobbik 
és az LMP, amelyek azzal büszkélked-
tek a kampányban, hogy ők nem olya-
nok, mint a parlamenti pártok, most már 
szinte olyanokká váltak. Ahogy beléptek 
a parlamentbe, már nem az volt a lényeg, 
hogy a népnek nagyobb szerepet kell 

kapnia sorsa eldöntésében. Egy fenét! 
A lényeg most az, hogy hány emberük 
fog nagyobb fizetést és nagyobb költség-
térítést kapni, mennyit lehet leszámlázni 
a parlamentnek abból, amit eddig a pár-
tok maguk fizettek, mennyit villoghat-
nak a médiában. A bizottságok ugyanis 
csak a díszletek a demokrácia színházá-
ban. A Jobbik és az LMP megkezdte las-
sú, de biztos beolvadását a tőkés demok-
ráciába. Elvesztették szüzességüket. Már 
amennyiben eddigi szüzek voltak. Úgy 
értem, politikailag.

HÓDÍTSUK MEG AZ INTERNETET!

Meg kell hódítanunk az internetet, a mo-
dern technika vívmányait. A kapitalistá-
kat saját fegyverükkel kell legyőznünk! 
Nem tagadom, én mondtam május el-
sején, és így is gondolom. „Nem igaz, 
hogy a Munkáspárt csak az idősebb kor-
osztályt tudná megszólítani!” Ezt már 
nem én mondtam, hanem a múlt héten 
egy fiatalember írta nekem, szinte iga-
zolva e gondolat fontosságát. Termé-
szetesen az interneten írta. Hol is írhat-
ná manapság másutt? Majd így folytatta: 
„hiába tartja a média Önöket burokban, 
Önök megfelelő Internetkampánnyal job-
ban fölkelthették volna az ifjúság figyel-
mét. Nagyon kedves barátomat példának 
okáért az első lakáshoz való jutás alkot-
mányos jogi ötlete magával ragadta. Ter-
mészetesen nem az „állam bácsi mindent 
megad” koncepció a követendő, de igenis 
az első lakás és az első munkahely járjon 
mindenkinek!” Fiatal levelezőtársamtól 
bírálatot is kaptam. Miért nem terjesz-
tettük az interneten a szolnoki kampány-
zárón elhangzott beszédemet, amikor az 
egy jó és világos beszéd volt, jó gondo-
latokkal? Miért nem élünk eléggé azzal a 
lehetőséggel, amit az internet kínál, mi-
ért nem akarjuk, hogy egy-egy jó gondo-
latunk „robbanásszerűen rövid időn be-
lül” elterjedjen? Igaza van, ezt kell ten-
nünk. Ezt fogjuk tenni. Mindenkit kérek, 
segítsen ebben! 
A Munkáspártért, a forradalomért!

THÜRMER GYULA
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A RENDSZERVÁLTÓK 
SOSEM VOLTAK KOMMUNISTÁK

BESZÉLGETÉS KÉKESI FERENCNÉVEL, 
A MUNKÁSPÁRT TÁMOGATÓJÁVAL

– Természetes módon csatlakoztál a párt-
hoz...
– 1948-ban lettem párttag. Ötvennégy év 
után kimaradtam a pártból, de kommu-
nista vagyok és támogatom a pártot, még 
ha kötöttségeket nem is vállalok. Szüleim 
is igaz kommunisták voltak, ezt az utat 
járom gyerekkorom óta.
– A Fényes Szelek nemzedékéhez tartozol. 
Büszke vagy rá?
– Természetesen. Az aktív munkásmoz-
galmi szerepvállalásomat a SZIT-tagsá-
gom kezdetétől számítom. Szép idők vol-
tak. Készültünk a Világifjúsági Találko-
zóra. Én vittem az angyalföldi fiatalo-
kat, egyenruhában, amit a párt adott. Er-
ről a ruháról ismertük meg egymást, mi 
magyarok. Igazi testvéri kapcsolat volt 
akkor a fiatalok között. Közösek voltak 
a céljaink, közös dolgok iránt érdeklőd-
tünk. 
– Hogyan jutott el az ország a rendszer-
váltásig?
– Az egyéni érdekek elsőrendűsége veze-
tett ide. Eltűrtük, hogy karrieristák száll-
ják meg a pártszervezeteket. Ők nem vol-
tak soha kommunisták, a párt a munka-
helyük volt, ahol emelkedni lehetett a 
ranglétrán és gyarapodni anyagilag. Volt 
olyan miniszterhelyettes, aki a Szovjet-
unióban tanult, amit mélységesen le-
nézett. Soha nem gondolkozott el azon, 
hogy a dolgozó nép miért taníttatta őt vé-
rén-verítékén. Ez a hozzáállás sok embert 
fordított el a párttól. Az ilyen ember nem 
viselkedik kommunistaként, mert a kom-
munista ember nem egoista. 

A rendszerváltás óta mellőzik azokat 
az embereket, akik tisztességesek vol-
tak. Ők mindig is egymást támogatják. A 

szocializmus a többségnek jó volt, a rend-
szer jó volt, de nem lett volna szabad utat 
engedni az ilyen magatartásformáknak, 
amelyek idegenek a kommunista embe-
rek számára. 
– Sokat utazol?
– Mindig sokat utaztam. Nem gyűjtöt-
tem vagyont, nincs telkem. Minden jö-
vedelmem utazásra és a párt támogatá-
sára költöttem. Bejártam szinte az egész 
világot, Európától Ázsiáig. Nagyszerű él-
ményekben volt részem. Nemrég Peruban 
jártam. Megismertem különböző kultúrá-
kat, embereket, tájakat. Csodálatos világ-
ban élünk. Észak-Koreában régen voltam. 
Megtapasztalhattam, hogy milyen fegyel-
mezetten, fáradságot nem ismerve tudnak 
dolgozni az ottani emberek. Annak idején 
mindenki vakítóan fehér ingben és sötét 
nadrágban járt a háború sújtotta, gazda-
sági nehézségekkel küzdő országban, de 
rongyos emberrel nem találkoztam. Vol-
tam Kínában is, a felhőkarcolók között. 
Szocialista viszonyok közepette igenis le-
het nagyot alkotni, amit az egész nép él-
vezhet.

Régen olcsón lehetett utazni, sajnos 
ma már egyre drágábbak az utak.
– Szeretsz olvasni?
– Nagyon szeretek, olyannyira, hogy még 
irodalmi naplót is vezetek az olvasmá-
nyaimról. Lassan és válogatva olvasok, 
de sokat. Szerencsére mindig el voltam 
látva ötletekkel az olvasmányokat tekint-
ve. Kedvenceim közé tartozik Veres Péter 
Talpalatnyi föld és Osztrovszkij Az acélt 
megedzik című könyve.
– Milyen tanácsod lenne a fiatal vezetők 
számára?
– Legyen türelmük és idejük meghallgatni 

Kékesi Ferencné dr.
1930-ban született Budapesten, 
munkáscsaládban. Édesanyja vas-
esztergályos volt, ami abban az idő-
ben, a háború utáni újjáépítés idő-
szakában természetes volt. Mind-
két szülő régi kommunista. Ebben 
a környezetben belenőtt a kommu-
nista mozgalomba, hiszen szemi-
náriumokra is mindig magukkal 
vitték, mert nem volt kire hagyni. 
1948-ban érettségizett, és azonnal 
pártalkalmazott lett. A párt küld-
te közgazdasági egyetemre, ami-
nek elvégzése után rövid ideig az 
ELMÜ-nél, majd a Mezőgazdasági 
és Élelmezésügyi Minisztérumban 
dolgozott. Beruházó szakemberként 
jelentős élelmiszeripari beruházá-
sok beindítását szervezte meg. 
Nem tagja a Munkáspártnak, de 
igazi kommunista, aki nem csak je-
lenlétével, de jelentős összegekkel is 
támogatja a mozgalmat.

Kékesi Ferencné 54 évig volt párttag, a Fényes Szelek nemzedékének mindmáig 
büszke, öntudatos kommunista képviselője. Elítéli a rendszerváltást, s különösen 
annak végrehajtóit, akik kommunistához nem méltó módon egoizmusuk, karrie-
rizmusuk, haszonlesésük miatt tönkretették a szocializmust, mely a többségnek 
volt jó. Egyértelmű üzenete a ma fiatal kommunistái, vezetői felé: „Legyen türel-
mük és idejük meghallgatni az elvtársakat, az egyéni problémáikat is! Tartsák 
nyitva az ajtókat, ne zárkózzanak be, mert az emberekkel, szimpatizánsokkal 
való párbeszéd viszi előre a mozgalmat!”

az elvtársakat, az egyéni problémáikat is! 
Tartsák nyitva az ajtókat, ne zárkózzanak 
be, mert az emberekkel, szimpatizánsok-
kal való párbeszéd viszi előre a mozgal-
mat! Legyen példaképük Mező Imre, aki-
nek mindig nyitva állt az ajtaja minden 
párttag előtt.

INTERJÚ
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A kommunista-barát szakszervezet felhívására a görögök tízezrei vonultak utcára 
a múlt héten a megszorító intézkedések ellen. A Nemzetközi Valutaalappal és a kül-
földi hitelezőkkel megalkuvó szociáldemokrata kabinet a bérből és fizetésből élők-
kel, a nyugdíjasokkal és a diákokkal akarja megfizettetni a válságot. A tüntetőket a 
kormány provokátorokkal akarja lejáratni, hazai és külföldi elvbarátaikkal pedig 
“rózsaszínűvé” festik a tiltakozókat, valóságos osztályharc helyett elvont demok-
ratikus jogokról regélnek. A Munkáspárt szolidáris a görög munkásokkal és teljes 
mértékben támogatja a Görög Kommunista Párt harcát. 

„Európa népei, keljetek fel!” – ezt a fel-
iratot olvashatták az athéniak kedd reg-
gel, ha az Akropoliszra néztek. A Görög 
Kommunista Párt körülbelül száz szim-
patizánsa hajnalban lefűrészelte a laka-
tokat a fellegvár kapuiról, behatoltak a 
területre, majd a fenti jelszóval ellátott 
transzparenseket feszítettek ki a Parthe-
nónhoz közeli falszakaszon, egy görög és 
egy angol nyelvűt. A tüntetők vörös zász-
lóval a kezükben álltak Pallasz Athéné 
temploma mellett. A rendőrség kivonult 
a helyszínre, de nem avatkozott be. A de-
monstrálók a turistákat nem akadályoz-
ták semmiben. „Ez egy Európa népei-
nek szóló üzenet. Az embereknek ugyan-
olyan gondjaik vannak mindenütt. Szer-
vezett tüntetésekkel tehetünk a saját sor-
sunkért, hogy ne az Európai Unió és a 
Nemzetközi Valutaalap (IMF) irányítsa 
életünket” – mondta az egyik kommunis-
ta aktivista újságíróknak. 

A látványos akció mintegy bevezetőjéül 

szolgált az országos sztrájknak. A szoci-
áldemokrata kormány megszorító intéz-
kedései ellen tiltakozva szerdán egész 
Görögországban leállt az élet. Szüne-
telt a légi forgalom, nem üzemeltek a ki-
kötők, az iskolákban nem volt oktatás, a 
kórházakban csak a rendkívüli esetekhez 
szükséges személyzet tartott ügyeletet. 
A görög városokban tízezrek vonultak 
utcára. A Görög Kommunista Párthoz 
közel álló szakszervezet, az Összgörög 
Harci Front (Pame) 68 városban tünte-
tett. A Pame-hoz csatlakozott a kis- és 
középvállalkozók érdekvédelmi szövet-
sége és a harcos baloldali diákszövetség 
is. A közös harc egyesítette az „alul lévő” 
görögöket, ahogy a Pame egyik vezető-
je kifejtette: „A megszorítások a jelenlegi 
helyzet fenntartását, a bankárok, nagy-
vállalkozók és külföldi hitelezők érdekeit 
szolgálják! Azonban mi nem engedünk! 
Harcolunk napról napra! Mi, az „alul lé-
vők” vagyunk többségben! Munkásokból, 

a kis- és kényszervállalkozókból, alkal-
mazottakból, gazdákból és diákokból 
mindig több lesz, mint tőkés elnyomóból! 
Össze kell fognunk és harcolnunk!” 

A tüntetőket az európai szakszervezetek 
is biztosították támogatásukról. „Mind-
annyian görög állampolgárok vagyunk” 
– mondta a tömeg előtt Andrée Thomas, a 
francia CGT szakszervezet titkára.

GYILKOS PROVOKÁTOROK

A több tízezres tömeghez Athénban per-
sze provokátorok is csapódtak. Pame 
zászlókkal felfegyverkezve a parlament 
felgyújtására szólítottak fel, köveket do-
báltak, mindent megtettek a tiltakozók le-
járatására – alighanem nem csak a képze-
let szüli a párhuzamot a pár évvel ezelőtti 
budapesti eseményekkel, az égő tévészék-
házzal. A kommunista aktivisták azonban 
határozottak voltak a görög parlament-
nél, sorfallal kerítették el a provokátoro-
kat, elvették tőlük a szakszervezeti lobo-
gókat. Azonban később nem sikerült meg-
akadályozni, hogy a nagygyűlésről tá-
vozóban felgyújtsanak egy bankfiókot. 
A füstmérgezésben hárman haltak meg 
– emlékezzünk egy pillanatra a budapes-
ti tévészékháznál a dühöngő tüntetők közé 
küldött készületlen fiatal rendőrökre, a fel-
gyújtásra ítélt vízágyús kocsira. 

GÖRÖGORSZÁG: EURÓPA NÉPEI, KELJETEK FEL!
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Az egyik áldozat egy négy hónapos 
terhes, 32 éves nő volt. A kormányhű, 
„baloldali” média azonnal a kommunis-
ták vérengzéseiről, a tüntetők barbariz-
musáról kezdett el üvölteni. Georgiosz 
Papandreu miniszterelnök egyenesen a 
görög demokráciát fenyegető veszély-
ről, államrend elleni támadásról beszélt. 
Másnap aztán kiderült, hogy ki is áll va-
lóban a gaztett mögött. Aleka Papariga, a 
Görög Kommunista Párt főtitkára a par-
lamentben jelentette be, hogy a bank-
fiókot az Arany Hajnal nevű szélsőjobb-
oldali szervezet tagjai gyújtották fel, ők 
provokáltak a tüntetésen is. Az említett 
szervezet hasonlóan járt el az 1994-es 
tüntetések során is, akkor egy egyete-
mi épület borult lángokba. Érdekes mó-
don a szervezetet sem akkor, sem azóta 
nem tiltották be, tagjainak garázdálkodá-
sát tűrte és tűri a jobboldali és szociál-
demokrata kormány is. 

A kommunisták és a Pame nem ültek 
fel a provokációnak, csütörtökön minden 
korábbinál többen tüntettek Athén bel-
városában. Nyilvánvalóvá vált, hogy a 
kormány csak le akarta járatni a tünte-
tőket, el akarta terelni a figyelmet arról, 
ami közben a parlamentben történt. 

KIHASZNÁLJÁK A VÁLSÁGOT

A szociáldemokrata többségű ország-
gyűlés ugyanis gyorsan elfogadta a meg-
szorító intézkedéseket. Befagyasztották 
a nyugdíjakat és a fizetéseket az álla-
mi szektorban, nem lesz 13. és 14. havi 
juttatás sem. A nyugdíjreform keretében 
fokozatosan 60 évre emelik a korkedvez-
ményes nyugdíj alsó korhatárát, s 10 év 
alatt fokozatosan felemelik a jelenleg 65 
éves rendes nyugdíjkorhatárt is. A kor-
mányfő bejelentette, hogy „a lakosság-
ra a közeljövőben nagy erőfeszítések, ál-
dozatok várnak, de ez elengedhetetlen az 
ország megmentéséhez”. Az ország meg-
mentése alatt persze a jelenlegi hatalom, 
s a mögöttük álló tőkések megmentését 
kell érteni. Ezt fizettetik meg a bérből és 
fizetésből élővel, nyugdíjassal és diákkal. 
Az uniós nyomásra elfogadott megszorí-
tó csomag a lassú halál szerződése. 

A memorandumot – amelyet a kor-
mány az Európai Bizottsággal és az 
IMF-fel írt alá – meg lehet próbálni az 
országot megmentő megállapodásként 
eladni, de az valójában halálos ítéletet je-
lent a gazdaság számára. Az unió nagy-
hatalmai és az IMF 110 milliárd euró hi-
telt – nem segélyt! – biztosít, hogy segítsen 

fedezni az ország szükségleteit a követke-
ző 24 hónapban. A megváltást azonban a 
hitelek nem biztosíthatják, annak a reál-
gazdaságból kell érkeznie. Az IMF tech-
nokratáival kialkudott feltételek romboló 
hatásúak, mivel azokban a pénzgyűjtés 
logikája kerekedik felül, miközben hi-
ányoznak belőlük a növekedést szolgá-
ló kezdeményezések. A mély recesz-
szió újratermeli majd a problémát. Vál-
lalatok ezrei zárnak majd be, a munka-
nélküliség még magasabbra ugrik, a hi-
ány pedig csak még nagyobb lesz. Hiszen 
éppen a növekedés, amely az oxigént je-
lenti a gazdaság számára, hiányzik az 
IMF terápiájából.

A HITEL ÁRA

S mi is a nagyvonalúnak reklámozott 
uniós hitel ára? A megszorítások, a gö-
rög állami szektor totális privatizációja, 
a gazdaság IMF-mintára való átalakítása 
mellett van még egy érdekes „apróság”.  

Daniel Cohn-Bendit európai parla-
menti képviselő szerint az Athénnak 

nyújtandó pénzügyi támogatásért cse-
rébe a francia elnök nyomást gyakorolt 
a görög miniszterelnökre az elődje által 
kötött fegyvereladási szerződések tiszte-
letben tartása érdekében. „Nicholas Sar-
kozy azt mondta Papandreunak: jóvá-
hagyjuk a támogatásotokhoz az összeget, 
de továbbra is fizetnetek kell azokért a 
fegyvereladási szerződésekért, amelyeket 
a Karamanlisz-kormánnyal írtunk alá.” 
Az elmúlt három hónapban több milli-
árdos fegyvereladások megerősítésére 
kötelezték Görögországot. Miközben a 
megszorító csomagról folytak a tárgya-
lások Athénnal, német tengeralattjárók 
és francia-német repülőgépek megvá-
sárlására kötelezték az országot. „Azért 
adunk hitelt Görögországnak, hogy meg-
vegye a fegyvereinket” – állította a kom-
munista szimpatizánsnak finoman szólva 
sem nevezhető Cohn-Bendit.

Athén 4,9 milliárd eurós katonai bü-
dzséjével, amely az ország GDP-jének 
2,8 százalékát teszi ki, az adófizetők 
számát tekintve az egyik legjelentősebb 
fegyvervásárló a világon. 



6 V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 19. SZÁM
2010. MÁJUS 14. 7V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 19. SZÁM

2010. MÁJUS 14.MOZGALOM

Aleka Papariga Elvtársnőnek
a Görög Kommunista Párt főtitkárának
 Athén 

Kedves papariga elvtársnő!
 

A Magyar Kommunista Munkáspárt nevében a legmélyebb szolidaritásunk-
ról biztosítjuk a görög munkásokat, akik harcot folytatnak azon munkáselle-
nenes intézkedések ellen, amelyeket Görögországban hoztak a tőkés válság-
ból való kilábalásra hivatkozva.

 Teljes mértékben támogatjuk a Görög Kommunista Párt politikáját ebben 
a kérdésben. Az Akropolisz jelképes elfoglalása határozott felhívás Európa 
minden munkásához: egyesüljetek, és keljetek fel a multinacionális tőke ter-
rorja, a burzsoá nemzeti kormányok arrogáns politikája ellen! 

 Nem akarunk úgy élni, ahogyan az európai tőkések diktálják nekünk! 
Nem akarunk fizetni a tőkés kormányok bűneiért és hibás politikájáért! Nem 
akarjuk a gazdagok Európai Unióját! A népek Európáját akarjuk! Szocializ-
must akarunk! Azt akarjuk, hogy minden európai munkás internacionalista 
harcban fogjon össze a tőke ellen.

 Szolidaritásunkat fejezzük ki a Görög Kommunista Párttal, a PAME szak-
szervezeti tömörüléssel, a görög munkásosztállyal. Európa népei, keljetek fel!

  
Elvtársi üdvözlettel:

 Thürmer Gyula
a Magyar Kommunista Munkáspárt elnöke

VELETEK VAGYUNK, GÖRÖGÖK! 

Mi a közös bennük? Többek között az, hogy 
mindegyik antiglobalista baloldalinak tartja 
magát, de valójában olyan fantomszerve-
zetek, amelyek mögött nincs valós tagság, 
mozgósító erejük a nullával egyenlő. Hogy 
pontosak legyünk, meg kell jegyeznünk, 
hogy vagy öt fiatallal képviseltette magát 
az MSZOSZ is, akik úgy látszik, a görögök 
mellett képesek kifejezni szolidaritásukat, 
de ha a magyar dolgozót éri igazságtalanság, 
már nem ennyire harcosak. 

Térjünk a lényegre! Mint köztudott, a gö-
rög dolgozókat a PAME szakszervezet veze-
ti a harcba, amely viszont a Görög ÍKommu-
nista párt, azaz a KKE abszolút támogatá-
sát élvezi. Nem véletlenül lobognak a görög 
utcákon a vörös zászlók, és nem véletlen, 

hogy a KKE sarló-kalapácsával díszített 
transzparensét feszítették ki a görög kom-
munista munkások az Akropoliszra Peop-
les of Europe, RISE UP felirattal. 

Mégis, a magyar „szolidaritási akción” 
egy szó nem hangzott el a görög munkás-
megmozdulások fő motorjáról, a PAME-
ről, és magáról a görög Kommunista Párt-
ról, a KKE-ről sem. A félórás rendez-
vényen a felszólalók száját nem hagyta el 
sem a „kommunista”, sem az „osztályharc” 
szó, mintha ezek a fogalmak ismeretlenek 
lennének Magyarországon. Mint minden-
nek, ennek is oka van: a KKE elítéli és 
megveti az eurokommunista irányvonalat, 
az opportunista Európai Baloldali Pártot és 
csatlósait, valamint az olyan, MSZOSZ-hez 

hasonló megalkuvó szakszervezeteket, 
amelyek szavakban ott állnak a munkás 
mellett, a gyakorlatban nem. A PAME 
harcos szakszervezet, kommunista szak-
szervezet, valódi érdekvédelmet ellá-
tó szakszervezet, a görög kommunista 
párt pedig forradalmi, marxista-leninis-
ta élcsapat, amely nem altatja a dolgozó-
kat olyan hangzatos jelszavakkal, mint a 
„baloldali összefogás”, nem csinál értel-
miségi vitaklubot a pártszervezetekből, 
hanem radikális kiállással ott vonul a gö-
rög dolgozó, a görög munkás, a görög 
pedagógus és nyugdíjas mellett az utcán. 
Ez a fajta szellemiség messze távol áll az 
EPB politikájától. Sőt! Így most már ért-
hető, hogy az EBP magyar szószólója 
Vajnai Attila, miért éltette az osztály-
harcban álló KKE helyett a megalkuvó 
Európai Baloldali Pártot, és miért üdvö-
zölte oly széles mosollyal az egyébként 
impotens MSZOSZ küldöttségét, ahe-
lyett, hogy a rendezvény valóban a gö-
rög dolgozókkal szövetséges KKE-ről és 
PAME-ról szólt volna.

CS.M.

ÁLBALOLDAL ÁLTÜNTETÉSE
12 szervezet – 27 tüntető. Ez a mérlege a mai görög sztrájkolók melletti szolidari-
tási akciónak, amelyet több, magát baloldalinak nevező csoportocska és gittegylet 
hirdetett meg a görög nagykövetség elé. A korrektség kedvéért szerepeljen itt a 
nevük: ATTAC Magyarország, Civil Parlament, Európai Feminista Kezdemé-
nyezés – Egy jobb Európáért, Fiatal Baloldali Unió, Magyar Egyesült Baloldal, 
Magyar Ifjúsági Közösségi Szervezet, Magyar Szociális Fórummozgalmakért 
Alapítvány, Marx Károly Társaság, Szociális Charta 2008, Társadalmi Demok-
ráciáért Mozgalom, Munkáspárt 2006 és a Zöld Baloldal is.
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FOGLALJUK EL A MAGYAR AKROPOLISZT!

Elmúltak a választások, május elseje, kilen-
cedike. 

A kiemelt eseményeknek vége: nyakun-
kon a dolgos hétköznapok erdeje. 

Mert most jön az a fázis, amikor bizonyí-
tanunk kell: ahol nem dolgoztunk jól, vagy 
elég jól, ott is képesek vagyunk megújulni, 
látványos eredményeket elérni.

Bizonyosan fáj már mindannyiunk füle 
attól, hogy innen is – onnan is csak a szemre-
hányást halljuk: az elmúlt években, de a vá-
lasztások idején sem lehetett látni a Munkás-
pártot. 

Ráadásul nem az a baj, hogy mondják, 
hanem az, hogy igazuk van!

Könnyű volt eddig azzal takarózni, hogy 
minden média elhallgat bennünket, s nin-
csen pénzünk az országos szereplésre.

A választások során többen bebizonyí-
tották: ha nem jutunk be az ajtón, be tudunk 
menni az ablakon! 

Tény és való, a jövőben sem leszünk sze-
replői a kereskedelmi csatornáknak vagy az 
országos hírlapoknak. 

De helyi szinten igenis, tudunk előre 
menni!

Helyi szinten igenis, tudunk beszélgetni 
az emberekkel!

Helyi szinten igenis, el tudjuk juttatni 
anyagainkat az emberekhez!

Persze, ez nem megy ad hoc módon. 
Meg kell tervezni, helyi szinten hol és mit 

tudunk megtenni. 
Szórólapot osztunk? Jó! De az sem mind-

egy, rajta van-e az elérhetőségünk! Legyen 
rajta! Nem nagy kihívás, legyen legalább egy 
telefonszám – s ha valakit érdekel a monda-
nivalónk, utolér bennünket, tud kérdezni, 
kapcsolatba tud lépni velünk.

Végre felhasználjuk A Szabadság cím-
lapját plakátozásra? Hány buszmegálló, 
vasútállomás van egy településen? Ezt még 
fénymásolni sem komoly kiadás… és igen, 
erre is tegyük rá az elérhetőségeinket! Meny-
nyibe kerül egy pici kis bélyegző az elérhe-
tőségeinkkel..?

A piacokon mindenütt rengeteg ember 
fordul meg hétvégenként. Egy fillérünkbe 
sem kerül kitelepülni egy asztalkával, két 
vörös zászlóval, szórólapokkal, A Szabadság 
példányaival, hogy hétről hétre rendszere-
sen lássanak bennünket. Tény, ezt egy ember 
nem láthatja el! Le kell szépen osztani, kik 
mennek ki egyik héten, kik másik héten. A 
piac délben nagyjából véget ér, néhány órát 
bárki képes beszélgetni!

Elkezdjük használni az Internetet? 

Kifogást lehet keresni, de ami tény, az tény: 
ez nem ördöngösség! Sőt, a leghatékonyabb 
eszköz arra, hogy kilépjünk szűk pátriánk-
ból, s ország-világnak elmeséljük: Kuku-
tyinszántón dolgoznak a kommunisták, 
megemlékezést tartottak, zsíroskenyeret 
osztogattak. 

Lehet ezt publikálni szövegesen is, vi-
deó-anyaggal is. Tegyük a szívünkre a ke-
zünket: nincs egyetlen ismerősünk sem, 
akinek van kamerája, s megkérhetnénk, 
egyszer-egyszer, vegyen fel bennünket? 
Nincs senki, aki segíthetne abban, hogy ha-
tékonyabbak legyünk? Nincs egy könyv-
táros, egy művelődési ház dolgozója, akit 
megkérhetnénk? Egy lelkes fiatal, akinek 
otthon ott vár a számítógépe? Ugyan!

A parlamenti pártok – s már nem csak a Fi-
desz és az MSZP – újra csak a koncra lesnek. 
Az LMP és a Jobbik is becsatlakozott a hata-
lomért marakodók parlamenti tömegébe.  

Nekünk kell feltámadnunk, hogy végre 
ne csak üres szólamok legyenek az emberek 
jobb életéért hangoztatott marxista-leninis-
ta eszmék, s végre felnyissuk azok szemét, 
akik a szélsőjobb felé kacsintgattak, puszta 
emberi körülményeket – hiába – remélve. 

Teremtsünk természetjáró kört, sakk-szö-
vetséget, sporteseményt, bármit! Bármit, 
ami eszünkbe jut. 

A Bors kötelező olvasmány, de a sorozat 
filmben is remekül megmutatja: „csak” talá-
lékonyság kell a fejlődéshez. 

Majd akkor lehet nagy a szánk, ha mi is 
Mária-képek hátulján terjesztjük a kommu-
nista eszmét. De kövessük a görög kommu-
nisták példáját is, harcoljunk minden nap, s 
minden fronton. Munkahelyen, barátok és 
ismerősök közt is dolgozzunk, magyarázzuk 
a párt programját, győzzük meg őket iga-
zunkról. S igen, foglaljuk el a magyar Ak-
ropoliszt! Piros-fehér-zöld és vörös zászlók-
kal! Sikerülhet!

Sikerülhet, ha megtanulunk dolgozni…
Sikerülni fog, ugye?

CSEH KATALIN

Hol van az utánpótlás?
A 2010. évi parlamenti választások véget értek. A Központi Bizottság értékelésével, hatá-
rozatával egyet értek. 

Mivel nincs új a nap alatt, azt is tudnunk kell, hogy a hibák feltárását követnie kell az el-
követett hibák következetes kijavításának, ugyanis, ha ez nem történik meg, nem lesz előre-
lépés a párt eredményességét illetően. 

Az egyik legnagyobb hibának tartom, ami minden eredménytelenségünkre levetíthető, 
nem más, mint a párttagság elöregedése, az utánpótlás hiányossága. 

Tudjuk. Idős elvtársak hisznek, dolgoznak, kitartanak a párt mellett, de hol van az után-
pótlás? Miért nincsenek közöttünk a gyermekeik, unokáik? /Tisztelet a kivételnek!/ Ha sa-
ját családon belül eredménytelen az agitáció, akkor milyen eredményt lehet elvárni a kül-
világgal szemben? 

Nincs új a nap alatt. Tudnunk kell, az optimizmus, ha nem a realitás talajára épül, csaló-
dást eredményez. Azt hiszem, itt tartunk. 

Ahol összeszedték a megfelelő mennyiségű kopogtató cédulát, ami a választási rész-
vételhez szükséges volt, dicséretes! Ha viszont a leadott szavazatokat összesítjük, az elért 
eredményről fölösleges beszélni. 

Most a taglétszám bővítésére, fiatalítására kell erőket mozgósítani. Ha nem sikerül a kö-
vetkező években ezen az úton előre lépni, nem lesz, aki kopogtató cédulát gyűjtsön – ma 
sincs elegendő létszám – nem lesz, aki a pártmunkát tovább viszi – ma sincs elegendő lét-
szám – nem lesz tagdíjbevétel, Szabadság újság vásárló – ma sincs elegendő létszám...

Ez minden eredménytelenségünknek a kiindulópontja, origója. Általánosságban min-
denki tisztában van ezzel! A gyakorlatban hát hozzuk be rokonainkat, ismerőseinket – ve-
lük csak szót tudunk érteni?! Ez is az agitáció alapja. Szervezzük az utánpótlást!

Az évek csak múlnak… Tudunk, megtanulunk eredményesen agitálni?
MEGYES ZOLTÁN
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„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  

TÖRTÉNELEM

LEGÁLIS PÁRT SZÜLETIK

1924 decemberében a szentgotthárdi ha-
tárállomáson a civil ruhás detektívek el-
lenőrzik Braun Vilmos velencei születé-
sű kereskedő útlevelét. A bajuszos, szem-
üveges férfi nyugodtan válaszol a kérdé-
sekre, a csomagjában sincs semmi külö-
nös. Az útlevél szabályos, csak éppen a 
tulajdonos más. A nyomozók nem isme-
rik fel, pedig ő körözött személy: Rákosi 
Mátyás, a Tanácsköztársaság egykori 
népbiztosa, a Komintern és az illegális 
KMP egyik vezető személyisége. Rákosi 
ekkor 34 éves. Mint tudjuk, nagy jövő vár 
rá. Majd kilenc évet ül Horthy börtöné-
ben, de 1945 után ő lesz majd a szocia-
lista Magyarország első számú embere. 
Most azonban azért jön, hogy személye-
sen mérje fel a helyzetet, mielőtt a KMP 
vezetése dönt egy új, legális szervezet 
felállításáról.

ÖTLET ÉS VALÓSÁG

A legális szervezet ötlete a Tanácsköz-
társaság bukása után szinte azonnal meg-
születik. A KMP-t betiltották, ismert ve-
zetőik nem jöhetnek Magyarországra, és 
aktivistáik is állandó veszélynek vannak 
kitéve. A kommunisták, mint láttuk, be-
épülnek a létező szervezetekbe, köz-
tük az MSZDP-be, a szakszervezetbe, 
civilszervezetekbe. Mindez azonban ke-
vés, nem helyettesítik a legális kommu-
nista szervezetet. Égető szükség lenne 
egy olyan szervezetre, amely baloldali, 
különbözik a Horthy-rendszerrel meg-
alkudó MSZDP-től, és mégis legális. Az 
ötlet gyorsan megszületik, de a megvaló-
sításhoz sok minden kell: kedvező külső 
feltételek, vezetők és aktivisták, és nem 
utolsó sorban tagság.

1923 végére a külső feltételek kedve-
zőbbé válnak. Oroszországban véget ér a 
polgárháború, az intervenció, a tőkés vi-
lág kénytelen tudomásul venni, hogy a 

Szovjetunió létezik. 
Az emberek furcsá-
kat hallanak a szov-
jet változásokról, de 
jót is. Munka, meg-
élhetés – olyan dol-
gok, amelyek eddig 
nem tűntek nagy-
nak, de most, a ne-
hezedő hazai vi-
szonyok között 
már sokat jelen-
tenek. A munkás-
ság kezd beleunni 
az MSZDP-be. A 
Bethlen-Peyer pak-
tum a tömegeknek 
valóban nem hozott 
semmi jót. Beth-
len miniszterelnök 
is taktikázik. Az 
MSZDP már nem 
mindenben köti le 
a munkásságot, ta-
lán érdemes enged-
ni más szervezete-
ket is. A feltételek 
tehát érlelődnek.

ERŐSÍTENI AZ ÖNBIZALMAT

Rákosi első találkozói jelzik, hogy a fel-
adat a kedvező külső feltételek ellenére 
nem egyszerű. „Hámán Kató volt az első 
munkás, akivel hosszasan otthon beszél-
gettem. Feltűnt nekem nyomottsága, a 
mozgalom elé tornyosuló, szinte legyőz-
hetetlen nehézségek állandóan visszatérő 
felsorolása, panasz saját gyengeségünk-
re és az ellenség erejére. Láttam, hogy 
az első feladatok egyike az elvtársak ön-
bizalmának emelése lesz” – írja vissza-
emlékezéseiben. Hámán Kató szegény 
paraszti családból jön, a MÁV-nál tiszt-
viselő. 1919 után a vegyipari szakszer-
vezet funkcionáriusa. Ő a Vörös Segély 

vezetője. Ekkoriban 40 éves. Egy év múl-
va letartóztatják. Tízszer kerül börtönbe. 
A legutolsó letartóztatásakor, 1936-ban a 
rendőrök összeverik a veséjét és a máját. 
Mártírként hal meg.

Rákosi érkezése felgyorsítja a munkát. 
A KMP Organizációs Bizottsága még 
novemberben megállapítja, hogy „eddig 
120 elvtársat regisztráltak a pártban. A 
tagok 90 százaléka különböző szakmabe-
li üzemi munkás, vas- és fémmunkások, 
famunkások, nyomdászok”. Sikerül meg-
erősíteni a tagság önbizalmát.

A párt pontosan felméri, hogy mi-
lyen körből lehet új párttagokat tobo-
rozni. Szóba jönnek a volt hadifogoly 
vöröskatonák, a magyar vörös hadsereg 

RÁKOSI MÁTYÁS
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harcosai, akik a fehérterror idején nem 
fejtettek ki különösebb tevékenységet, 
de most, amikor a terror enyhült, akti-
vizálódni kezdtek. Rákosi megemlít egy 
másik új jelenséget is: „felnőtt egy új ré-
teg, akik ‘19-ben még fiatalok voltak, de 
az elvetett kommunista mag kicsírázott 
bennük”. Vagyis vannak aktivisták, van 
megfelelő emberanyag egy legális szer-
vezet tagságához.

VÁGI ISTVÁN 

De kik lesznek a vezetők? Kik állnak az 
új szervezet élére? Ekkoriban már aktí-
van működik az MSZDP-n belüli balol-
dali ellenzék. Nyilvánosan is kijelentik, 
hogy addig nem nyugszanak, amíg „a 
mai sajnálatos és eléggé el nem ítélhe-
tő opportunizmust a párton belül és az 
egész közéletben fel nem váltja a tényle-
ges történelmi helyzetnek és adott viszo-
nyoknak megfelelő aktív politika”. Ez az 
ellenzék támadja az MSZDP jobboldali 
vezetését, és kész elmenni a szakításig. 
(A mai MSZP-ben nincsenek ilyenek.)

Az MSZDP-n belüli ellenzék vezető-
je Vági István. Ekkor, 1924-ben 41 éves, 
szakmája szerint vasöntő, ácsmester. 
„Vági István javakorabeli, szálas, széles 
vállú, bajuszos. Megnyerő külsejű ember 
volt, tipikus munkás. Vidékies, szép ma-
gyar nyelven ízletesen és zamatosan be-
szélt. Jó szónok volt, akinek kicsit a ká-
lomista prédikátorra emlékeztető elő-
adásmódját és mondanivalóját szívesen 
hallgatták a munkások” – írja róla Rá-
kosi Mátyás. A KMP vezetése tudja: Vá-
git meg kell nyerni, hiszen minden szem-
pontból alkalmas egy legális kommu-
nista szervezet vezetésére. Baloldali, de 
nem a klasszikus kommunista vonalról 
jön. Munkás, népszerű. 

Váginak, ennek a nagyszerű ember-
nek nincs szerencséje a jövővel. Hort-
hy börtönébe kerül, majd a szovjet kor-
mány őt is kicseréli magyar hadifoglyok-
ra. A Szovjetunióban szakszervezeti vo-
nalon dolgozik. 1940 márciusában a 
szovjet belügyi népbiztosság Vologya fe-
dőnevű ügynöke őt is a „nép ellensége-
ként” jelenti fel. Vágit kivégzik. Az ügy-
nök, azaz Nagy Imre 1956-ban magyar 
miniszterelnök, manapság az MSZP ka-
nonizált hőse. 

1923-24-ben Vági nincs egyedül. 
Többek között ott van mellette Hámán 
Kató. Fontos szerep jut Gőgös Ignác-
nak. A 31 éves famunkás „középterme-
tű, vörösesszőke, kék szemű… tetőtől 

talpig harcos, igaz kommunis-
ta” – olvashatjuk Rákosinál. 
A Rákosi-perben tisztességgel 
védi a pártot. Börtönbe zárják, 
s ott hal meg 1929-ben. Itt van 
Őry Károly is. 26 éves, famun-
kás, egykori vörös katona. „Tu-
dott fegyelmezni, a munkások 
hallgattak rá. Értelmes, jó fejű 
elvtárs volt, de szörnyen szek-
tás. Aki nincs velünk, ellenünk 
van – elvet vallotta” – írja Rá-
kosi. Őry is börtönbe kerül, de 
emigrálhat a Szovjetunióba. A 
szovjet hadsereg katonájaként 
a fasizmus elleni küzdelemben 
hal meg.

Fura életpályát fut be Weiss-
haus Aladár, aki a vasutas moz-
galomból jön, és részt vesz a le-
gális párt megszervezésében. 
37-38 éves, Rákosi szavaival élve 
„középtermetű, kopaszodó, vörö-
ses hajú, savanyú tekintetű” em-
ber. Hámán Kató emlékeiben így 
él: „nyakas, senkire sem hallgat, 
magát tekinti a mozgalom egyet-
len vezetőjének.” Nem akarja 
a legális pártot, de végül részt 
vesz benne. Később elvi ellentétbe ke-
rül a párttal. Minden jel arra mutat, hogy 
túlbecsüli a legális párt lehetőségeit, és 
alábecsüli az illegális párt szervezését. 
1946-ban megvádolják és elítélik. A vád 
szerint részt vállalt a Magyar Testvéri 
Közösség tevékenységében, amely egy 
irredenta, nacionalista félkatonai szerve-
zet volt az 1930-as évektől. 1963-ig él. De 
még nincs vége! Az MSZP 1991 augusz-
tusában hőssé avatja, mint a „szocializ-
mus áldozatát”, Demény Pál Emlékérmet 
kap, posztumusz. Akkor az élők közül 
Krausz Tamás és Lengyel László kap-
ja ugyanezt.

MEGSZÜLETIK AZ MSZMP

Minden kész az új legális szervezet létre-
hozásához. 1925. április 14-én megtartja 

TANULSÁGOK 
A KMP TÖRTÉNETÉBŐL:

• A pártnak folyamatosan alkalmazkodnia kell a korhoz, változtatva 
a munkamódszereit, szervezeti megoldásait.

• Mindig meg kell és meg lehet találni az új nemzedékből a párt új aktivistáit.

első kongresszusát a Magyarországi Szo-
cialista Munkáspárt. Később, 1956-ban 
a Kádár János vezette csoport innen ve-
szi az ihletet, hogy az akkori új párt neve 
is MSZMP legyen, bár akkor már az első 
helyen a magyarországi helyett a magyar 
szó szerepel. „Április 14-én megalakult a 
Magyarországi Szocialista Munkáspárt. 
Meg kellett alakulnia, mert a szociálde-
mokrata párt elpolgárosodott vezetői és 
pártfórumai korrumpálták az egész pár-
tot, és ezzel harcképtelen tették az egész 
magyarországi munkásságot” –adja hírül 
a korabeli röplap.

A kongresszus dokumentumait a 
KMP vezetése, Kun Béla, Landler Jenő 
és Alpári Gyula dolgozza ki. A vezetés 
többsége egyben a KMP-nek is tagja. A 
legális párt tehát megszületett. A kérdés: 
mire lehet használni?

WEISSHAUS ALADAR
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DRUG TITO, TITO ELVTÁRS
Ezrek emlékeztek meg az egykori Jugo-
szlávia utódállamaiban Josip Broz Tito 
halálának harmincadik évfordulójáról. A 
néhai Jugoszlávia és Tito rendíthetetlen 
hívei közül a legtöbben a volt kommunis-
ta vezető szülőhelyén, a Horvátországhoz 
tartozó Kumrovecben gyűltek össze. A 
városka minden évben zarándokhely Tito 
hívei számára, ezúttal azonban a szoká-
sosnál is többen jelentek meg.

Josip Broz 1892. május 25-én született 
a Horvátország észak-nyugati részén fek-
vő Kumrovecben, horvát apától és szlovén 
anyától. Lakatosinasként került kapcso-
latba a munkásmozgalommal. Az Oszt-
rák-Magyar Monarchia katonájaként ke-
rült az első világháborús galíciai frontra, 
ahol orosz fogságba esett, majd a bolsevik 
párt és a Vörös Gárda tagja lett. Hazatér-
ve, 1920-ban a jugoszláv kommunista párt 
tagja, 1927-ben az immár illegális párt 
zágrábi titkára lett, majd öt évre börtön-
be került. 1934-es szabadulása után Bécs-
ben az illegális kommunista párt politikai 
bizottságába választották, ekkor vette fel 
a Tito nevet. 1935-től a moszkvai Komint-
ern-központban dolgozott, s miután az ad-
digi pártvezetés a sztálini tisztogatások 
áldozatául esett, 1937-től 43 évig ő állt a 
jugoszláv kommunista párt élén. 

A második világháború kitörése után 
fegyveres felkelésre szólított fel, az 1941-
es német megszállás után a partizánerők 
főparancsnoka lett. Jugoszlávia volt az 
egyetlen kelet-európai ország, amelyben 
tényleges fegyveres ellenállás bontakozott 
ki a németekkel és olaszokkal szemben. 
A partizánok Tito vezetésével gyakorlati-
lag egy új balkáni frontot nyitottak, meg-
határozó szerepet játszottak a megszállók 
szétzúzásában, s a felszabadulást nem ki-
zárólag a szovjet hadseregnek köszönhették. 

Ez a tudat adott 
erőt a jugoszláv 
vezetésnek a 
háború után is, 
hogy szembe-
szálljon Moszk-
va helyenként 
értelmetlen he-
gemón törek-
véseivel, és a 
szoc ia l i z mu s 
saját útját válassza. A kapcsolatok rende-
zésére csak Sztálin halála után, 1955-ben 
került sor. A mindkét tömbtől egyenlő tá-
volságot tartó Tito és Jugoszlávia a hatva-
nas évektől az el nem kötelezett országok 
mozgalmának egyik vezetője lett. Jean 
Paul Sartre francia filozófus azt írta róla, 
hogy „Tito Jugoszláviája filozófiám meg-
valósulása”. 

A jugoszláv szocializmus-modellben a 
központi szervek hatáskörét és az állami 
tervezést a munkás-önigazgatás korlátoz-
ta. Ugyanakkor folyt a központi vezetés 
és a hat tagköztársaság birkózása, s hiá-
ba épült az 1974-es új alkotmány a hat tag-
állam és a két tartomány (Vajdaság és Ko-
szovó) egyenlőségére, az alaptörvény ki-
váltotta a szerbek és a horvátok elégedet-
lenségét, szította az albán nacionalizmust. 

A soknemzetiségű országot Tito tekin-
télye összetartotta, utána azonban a nyu-
gatról is támogatott nacionalista erők szét-
zúzták az első balkáni szocialista államot. 

Josip Broz Tito 1980. május 4-én halt 
meg a ljubljanai klinikán, május 8-án 
Belgrádban a Dedinje kerületben levő re-
zidencia kertjében, a “Virágházban” te-
mették el. 

127 ország képviseletében 209 dele-
gáció, és 700 ezer polgár kísérte végső 
nyughelyére. 

MÁRTÍRSÍROK GONDOZÁSA

A Munkáspárt budapesti szervezete 
szeretettel vár mindenkit 2010. má-
jus 20-án (csütörtökön) 15.00 órától a 
Mártírsírok gondozására, a Munkás-
mozgalmi Pantheon előtti terület ta-
vaszi rendbetételére.

Kérjük a patronáló régiókat, hogy 
a sírokra, szükség szerint, ültessenek 
friss virágot. A takarításhoz kis kerti 
szerszámokat hozzatok magatokkal!

Nagy-Budapesti Regionális Elnökség

Munkáspárti majális Kecskeméten

A Munkáspárt Kecskemét Városi 
Szervezete az idén is megünnepelte a 
munkások szolidaritásának ünnepét a 
Szabadidő Parkban.

Egész nap zengett a sátorból a Fel 
vörösök, proletárok, a Vörös Csepel, 
a Varsavianka, és sok más mozgalmi 
dal. Eközben lehetőség volt sakkmér-
kőzésekre, kártyatrükkök megcsodá-
lására és jóízű beszélgetésekre is. 

Megfordultak nálunk országgyűlé-
si és helyi képviselők, orvosok, külön-
böző pártok vezetői, a város jeles sze-
mélyiségei közül számosan, barátok, 
régi ismerősök és jöttek új érdeklődők 
is szép számmal.

Kínáltunk (ingyen) zsíros kenye-
ret lila hagymával, ásványvizet. Íz-
lett a zsíros kenyér kicsiknek és na-
gyoknak egyaránt. Kínáltuk szép szó-
val a munkáspárti vádiratot, a válasz-
tási programunkat, A Szabadságot, az 
Ezredvéget és Kerekes Antal elvtárs 
megírt kampánybeszédét. A szellemi 
táplálékot is vitték az emberek. 

Jól sikerült nap volt. Látható volt, 
hogy a munkáspártiak benne élnek a 
város közéletében.

KALAPOS MÁRIA

Százéves párttagunk köszöntése

Századik születésnapját ünnepelte május 9-én 
Révész Lajosné, a Munkáspárt újbudai szer-
vezetének tagja. Irén néni 1910-ben született. 
Fiatalon lépett be az akkori szociáldemokrata 
pártba. Párttagságát folyamatosnak ismerte el 
később az MSZMP is, így hét évtizede tagja a 
pártnak. A felszabadulás után rendőrtisztként 

szolgálta a néphatalmat. 100. születésnapján Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke 
és Farkas Ferenc újbudai regionális elnök köszöntötte.
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Vörös zász-
lókkal és vö-
rös virágok-
kal érkeztünk 
Bajcsy-Zsi-
linszky End-
re szobrához 
emlékezni és 
figyelmeztet-
ni. Figyelmez-
tetni és em-
lékezni! Nem 
félni, nem aggódni a jövő miatt. 

Bajcsy-Zsilinszky Endre fegyverrel fogadta a házába betörő náci-
kat, megsebesült a tűzharcban, le is tartóztatták. De nem ijedt meg! 

A Magyar Nemzeti Felkelés Felszabadító Bizottságában 
folytatta a harcot, míg újra le nem tartóztatták. 1944. decem-
ber 24-én Sopronkőhidán felakasztották. Magyar ember volt. 
Krisztus születésnapja sem mentette meg a fenevad bosszújá-
tól. Azon kevesek közé tartozott, akik ellenálltak. Igen, tudjuk, 
a győzelem után sok ellenálló jelentkezett. Bajcsy-Zsilinszky 
Endrének erre nem volt szüksége. Ragyogó csillag ő a szabad 
magyar haza egén. Kötéllel átkötött, vérben ázott csillag. Kül-
detéses ember, aki nem hátrált meg. 

Mi sem hátrálunk meg! A fasizmussal szemben nem elég 
öklöt rázni – az utat kell szétrombolni, ami elvezet a tombolá-
sához, s ami nem más, mint a finánctőke húsz esztendős rém-
uralma a mai Magyarországon. 

A fasizmus nem magától jön és gyilkol. A fasizmus fegyver a ka-
pitalizmus kezében, az ő pénzükön hízva, a dolgozók verítékéből.

1945. május 9. – a Győzelem Napja. 
1945. május 8-án a hitleri Németország kapitulált. A győze-

lemig hosszú, véres út vezetett, amely a szovjet katonák vérétől 
vöröslött. Nagyapák, apák, fiúk és lányok… 

A szovjet nép harca volt ez elsősorban. De harcoltak magya-
rok, szerbek, románok, franciák, amerikaiak, angolok, németek 
is. Emberek, szabadságszerető emberek, mint mi. A szovjetek 
vállalták a legnagyobb áldozatot, ezért joggal lobogott a vörös 
zászló minden tornyon, s legfőképp a szívek csúcsán. 

Ma itt a kezünkben-kezetekben, s belőle egy darab a testün-
kön. Ma, itt, a hősök emlékére öltöttük magunkra a vörös színt.

Krásznoj ármij! Szlává!
Elvtársaink! Kik a föld mélyén alusszátok örök álmotokat 

kelettől nyugatig, pihenjetek! 
Izzó zászlótok már a miénk! Visszük, tovább!
Győzelmetek nagy volt, de nem örök, mert a fasiszta fenevad 

megvillantotta fogsorát. 
Mögötte ma multicégek, kizsákmányolók állnak lesben.
És lesznek még, míg fel nem ragyog az Ember vörös csillaga.
De tudjuk: újra fel fog ragyogni!

FOGARASI ZSUZSANNA

A GYŐZELEMRE EMLÉKEZTÜNK
A Munkáspárt országszerte megemlékezett a fasizmus felett aratott győzelem 65. évfordulójáról. A fővárosban a párt képviselői ko-
szorúztak a Magyar Ellenállók és Antifasiszták Szövetsége ünnepségén a Gellért-hegyi Szabadság szobornál, és részt vettek az orosz 
nagykövetség Szabadság téri rendezvényén is. A Baloldali Front a Deák téri Bajcsy-Zsilinszky szobornál emlékezett. Az alábbiakban 
Cseh Miklós, a Front budapesti elnöke és Fogarasi Zsuzsanna, a Munkáspárt nagy-budapesti alelnöke beszédéből idézünk. 

1945. május 9-én Európa és a világ vezető hatalmai megfogad-
ták, hogy csírájában elfojtanak minden fasiszta kezdeménye-
zést. Úgy tűnik, hogy az úgynevezett „demokratikus Európai 
Unió” ma megtagadja a 65 évvel ezelőtt tett fogadalmat. Eltelt 
65 év, és azt vesszük észre, hogy újra árpádsávos zászlók lobog-
nak a Kossuth téren. Tele van firkálva a főváros antiszemita jel-
szavakkal. Szabadon lehet zsidózni, cigányozni! Egyre erősebb 
a kommunista-ellenes hisztéria, szerte Európában.

Az utóbbi egy-két évben, és most, 2010-ben is annak vagyunk 
tanúi, hogy a magát hazafinak és nemzetinek álcázó, valójában 
pedig szélsőjobboldali Jobbik a magyar parlament harmadik leg-
nagyobb pártjává nőtte ki magát. Ugyanazokat a jelszavakat és 
szimbólumokat használja, amelyet egykor a becsületes magyar 
emberek százezreit legyilkoló Szálasi Ferenc, hungarista vezér! 

Tegyük fel a kérdést, és gondolkodjunk el azon, hogy kik fe-
lelnek azért, hogy ma hasonló állapotok uralkodnak, mint a II. 
világháború előtt?! Kik tehetnek arról, hogy ma Európában is-
mét befolyást szereztek a fasiszták?!

A válasz nagyon egyszerű elvtársaim: a kapitalisták. A ha-
zai és nemzetközi burzsoázia, a globális kapitalizmus, a poli-
tikai elit! Azok, akik ma épp úgy tömik a szélsőjobboldal zse-
beit pénzzel, mint egykor tették azt a német bankárok és nagy-
tőkések – Hitler pártjával!

Azok, akik a nagy Szovjetunió szétverése után még mindig 
jobban félnek tőlünk, kommunistáktól, mint a fasisztáktól, mert 
nagyon jól tudják róluk, hogy a fasiszták sohasem fogják meg-
dönteni a kapitalizmust, maximum átszínezik nemzeti színűre!

A  kommunisták viszont megdöntik a tőkés rendet, amivel 
együtt megbukik a burzsoázia is. 

A békeszerető emberek, az igaz hazafiak sohasem feledhe-
tik, és nem is felejtik, hogy értünk, magyar emberekért, és az 
emberiség békéjéért adta életét több millió szovjet katona, és ér-
tünk hozott áldozatot a Vörös Hadsereg. 

Hirdessünk tehát harcot a Szovjetunió démonizálása ellen, 
állítsuk meg a szélsőjobboldalt! 

Le a fasizmussal!
CSEH MIKLÓS
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A Szovjetunió volt tagállamaiban mindenhol megünnepelték a 
fasiszta Németország felett aratott győzelem 65. évfordulóját. 
Volt, ahol állami szinten is, mint Oroszországban, Beloruszban 
és Ukrajnában, s volt, ahol szinte illegálisan, mint a balti orszá-
gokban és Grúziában. A kommunisták azonban mindenhol ott 
voltak.

Moszkvában tízezrek vonultak fel vörös zászlók alatt.   A tö-
meg a „Sztálin, Haza, Győzelem”, a „Minden hatalmat a szov-
jeteknek” jelszavakat skandálta. Fájó aktualitása volt a „Nato 
a Vörös téren – Oroszország veresége” feliratú transzparens-
nek. Oroszország tőkés urai a szent ünnepből ugyanis önnép-
szerűsítő, a nyugat kegyeit leső pr-ünnepséget igyekeztek kre-
álni. Minden hagyományt felrúgva amerikai, angol és francia 
egységeket hívtak meg a díszszemlére. Helyesen értsük, nem 
az egykori szövetségesekként masíroztak a Vörös téren, nem 
korabeli egyenruhában – mint például a lengyelek -, hanem har-
sány Nato-bakancsban, jelenlegi erejüket és gőgjüket demonst-
rálva. Talán erre is válasz volt a kommunista nagygyűlés szín-
pada mellett feltűnő óriás felirat: „Legyőztük a fasizmust - le-
győzzük a kapitalizmust is!” 
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